
ΑΔΑ: 7ΜΓΩΒ-ΚΞΗ 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   23.07.2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ: 2313/28185 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Agriphar Hellas AEEBE 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Λεωφόρος ΝΑΤΟ 
Πληροφορίες: Δ. Πιταροκοίλη   Θέση Πηλιχό 
Τηλέφωνο: 210 928 7254   19300 Ασπρόπυργος 
e-mail: syg081@minagric.gr   
     

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 14402 άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) CYPERKILL 50 EC (cypermethrin 
5%) ως προς την ημερομηνία λήξης και την ταξινόμηση και σήμανση (CLP)» 

 
 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 
79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 43 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 533/2013 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 10ης Ιουνίου 
2013 για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά 
την παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών 1-methyl-cyclopropene, 
chlorothalonil, chlorotoluron, cypermethrin, daminozide, forchlorfenuron, indoxacarb, 
thiophanate-methyl και tribenuron. 

4. Τη με αριθ. Πρωτ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10.09.2013) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς 
Γραμματείς, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 
Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού”». 

5. Την από 27.02.2014 αίτηση της εταιρείας AGRIPHAR HELLAS AEEBE. 
 
 

mailto:syg081@minagric.gr


ΑΔΑ: 7ΜΓΩΒ-ΚΞΗ 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Ι. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14402 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντομοκτόνο) CYPERKILL 50 EC (cypermethrin 5%), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 
3694/41982/07.09.2012 Απόφαση του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς 
την ημερομηνία λήξης και την ταξινόμηση και σήμανση (CLP). 

 
Συγκεκριμένα τα σημεία 1, 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

14402 
07.09.2012 
31.10.2017 

 

 
Ταξινόμηση, επισήμανση και συσκευασία σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 
1272/2008 
 

9  Εικονογράμματα 
κινδύνου 

 
GHS07 GHS09   ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνό-
τητας 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 

 



ΑΔΑ: 7ΜΓΩΒ-ΚΞΗ 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξεις 

Ρ102: Μακριά από παιδιά.  
Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια και προστατευτικά γυαλιά. 
P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
 
“Φοράτε κατάλληλες μπότες κατά τη διάρκεια της εφαρμογής”. 
“Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία και 
γάντια εφόσον εισέλθουν στο πεδίο εφαρμογής μετά τον ψεκασμό”. 
 
SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 30 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα για την 
τομάτα, την αγκινάρα και την τριανταφυλλιά (πάνω από 50 εκ.), 10 μέτρων από 
τα επιφανειακά ύδατα με συμβατικά ακροφύσια ή 5 μέτρων με ακροφύσια 
μειωμένης διασποράς (50%) για την πατάτα, τα ριζωματώδη λαχανικά, τα 
ζαχαρότευτλα, τα κτηνοτροφικά τεύτλα, τα παντζάρια, τα γογγύλια, το καρπούζι, 
τα σταυρανθή, τα μπιζέλια, τη μηδική και την τριανταφυλλιά (κάτω από 50 εκ.) 
και 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα για τα σιτηρά, το βαμβάκι, την 
ελαιοκράμβη και το σινάπι.  
Όταν χορηγηθεί η έγκριση στην ελιά σύμφωνα με την ανωτέρω ορθή γεωργική 
πρακτική και μόνο με ακροφύσια μειωμένης διασποράς (90%), να αφήσετε μίαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 
Spe3: Για να προστατέψετε μη στοχευόμενα αρθρόποδα να αφήσετε μιαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από την μη γεωργική γη για την τομάτα, 
την αγκινάρα και την τριανταφυλλιά.  
Όταν χορηγηθεί η έγκριση στην ελιά σύμφωνα με την ανωτέρω ορθή γεωργική 
πρακτική και μόνο με ακροφύσια μειωμένης διασποράς (90%), να αφήσετε μίαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων από την μη γεωργική γη. 
 
Spe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα 
έντομα-επικονιαστές να μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες κατά την 
ανθοφορία ή κατά την περίοδο ανθοφορίας ζιζανίων. Απομακρύνετε τα ζιζάνια 
πριν την ανθοφορία τους. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που 
οι μέλισσες συλλέγουν. 
 
Η εφαρμογή πρέπει να πραγματοποιείται μετά την ώρα συλλογής των 
μελισσών (αργά το απόγευμα). Μετά την εφαρμογή οι μέλισσες πρέπει να 
παραμείνουν στις κυψέλες για 1 ημέρα εξασφαλίζοντας τροφή και νερό. 
 
EUH401: «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

 



ΑΔΑ: 7ΜΓΩΒ-ΚΞΗ 

12  Πρώτες βοήθειες 
- Αντίδοτο 

ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ  
 
Γενικά: Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε 
αµέσως ιατρική συμβουλή (δείξτε την ετικέτα αν είναι δυνατό). 
 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε τα εμποτισμένα με το 
ψεκαστικό υγρό ρούχα αμέσως.  
P302 + P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο 
νερό και σαπούνι. 
P333 + P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 
P363: Πλύνετε τα μολυσμένα ενδύματα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 
 
Σε περίπτωση εισπνοής: Απομακρύνετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και 
εφαρμόστε τεχνητή αναπνοή εάν απαιτείται. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε τα μάτια με καθαρό νερό για 
αρκετά λεπτά. Συμβουλευθείτε οφθαλμίατρο. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Nα µην προκληθεί εµετός: Ζητήστε αµέσως 
ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο η την ετικέτα του. 
 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 
θεραπεία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-77 93777 

 
 
Η ανωτέρω σήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό 1272/2008 είναι υποχρεωτική από 
01.06.2015. 
 
ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 3694/41982/07.09.2012 Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
 

 
Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  

   ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
                                            α/α 

 
 
 

  Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 

 


